124. Canisio se refiere expresamente a los Centuriadores, Calvino, Agustín Marlorat, Teodoro de Beza, Pedro Mártir (Vermigli), Conrado Kürschner (Pellicanus), Enrique Pileus de Minden y Francisco Lambert; cf. CANISIO, *De Maria Virgine incomparabili*, l. 2, c. 14, p. 199s. Para Calvino véase el texto suyo que he transcrito en la nota 76.

125. “Is [Lutherus] vero multis modis contendit, hic non de animi virtute, sed de Mariae paruitate et obscura natalium conditione sermonem haberi: *Humilitas, inquit, nihil est aliud, quam contempta, nullius respectus, depressa abiectaque res vel conditio: Quod genus sunt inopes, languidi, esurientes, sitientes, carceribus mancipati, tribulationibus obnoxii, morientesque homines, qualis et Iob erat in sua afflictione. Unde verborum Mariae hunc sensum esse dicit: Deus super me inopem, abiectam, despectam, vilem, nulliusque existimationis vel respectus puellam, dixit oculos*”. *De Maria Virgine incomparabili*, l. 4, c. 7, p. 390. Véanse los textos de Lutero recogidos en la nota 72.

126. Véase más arriba la nota 36, donde transcribo dos frases de Erasmo.

127. “In sacris litteris perpetuum non esse discrimen, quo isti cum primis nituntur, inter haec duo nomina *tapeinophrosynēn* et *tapetnótēta* siue *tapeinōsin*, ut illud semper ad virtutem humilitatis tantopere commendatam, haec ad vilem tantum conditionem, quae abiectis personis conuenit, referantur. Notauit enim et Hieronymus, *tapeinophrosynēn* non pro virtute, sed et pro vitio interdum accipi. Tum quod siue *tapeinótēs*, siue *tapeinōsis*, pro virtute dicatur, illustris ille probat sententia Petri et Iacobi Apostolorum, *ho Theós hyperēphānois antitásetai, tapeinois dé didōsin chárin*, hoc est, Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Vbi expresse *tapeinótēs tē hyperēphania* humilitatis virtus superbiae vitio aduersatur, et e vestigio sequitur illud: *tapeinōthēte oun hypótēn krataiān chetra tou Theou*. Pro quo sic legit vulgatus interpres: Humilliamini igitur sub potenti manu Dei, vt vos exaltet in tempore visitationis. Hic bis habes positum nomen *tapeinós*, et verbum *tapeinōthēte*: vtrumque non nisi ad veram humilitatis virtutem potest accommodari. Quis vero tam hospes in lingua Graeca, vt ignoret, nomen illud *tapeinōsis*, quo Deipara in suo cantico vitur, a verbo illo *tapeinōthēte* deriuari, ac proinde ad virtutem etiam recte proprieque referri”. *De Maria Virgine incomparabili*, l. 4, c. 7, p. 393. Los textos neolestamentarios a los que apela Canisio, son 1 Pe 5, 5 (completado con el v. 6) y Sant 4, 6. Para San Jerónimo, véase su *Epist. ad Algasiam* 121, 10: PL 22, 1034; CSEL 56, 49. La diferencia de sentido entre “*tapeinōsin*” (= *parvitatē*) y “*tapeinophrosynēn*” (= *humilitantē*) había sido defendida muy rígidamente por ERASMO, *Novum Testamentum, Adnotationes: Erasmi Opera Omnia*,

Con respecto a la palabra “kecharitōménē”, Canisio critica la traducción de Lutero por “holdselig”, “encantadora”, señalando su sentido profano¹²⁸, y contra las propuestas de traducción de Erasmo¹²⁹ y de otros diversos entre los reformadores¹³⁰, retiene la rectitud filológica de la fórmula “gratia plena”, apelando al sustrato arameo que cree poder reconstruir a partir de la traducción de la Peshitto¹³¹; es notable que esta posición haya sido defendida, de nuevo, recientemente por F. Stummer¹³². Por lo demás, aun manteniendo un sentido mínimo de “agradable a Dios” para la palabra “kecharitōménē”, la falta de artículo con que aparece este participio en Lc 1, 28, le da un sentido de singularidad y excelencia¹³³; también esta observación reaparece hoy en filólogos modernos¹³⁴. Por cierto, Canisio defiende

t. 6. 225. Hoy hay que atender más al sustrato arameo, con lo que la oposición no es posible, ya que “tapeinōsis”, aun como pobreza, implica toda la actitud espiritual de los ‘anawin; cf. A. GELIN, *Les Pauvres de Yahweh* (Paris 1953).

128. “Allam igitur fraudem excogitavit [Lutherus], vt loquentem hoc modo Angelum introduceret: *Gegrüßet seyest du holdselige*. Ceterum qui linguae Germanicae vtcunque periti sunt, probe norunt, non singularem Dei gratiam, sed humanum fauorem, imo etiam amatorium quiddam hac voce *holdselig* contineri, vt idcirco etiam proci amatris puellis adblandientes, hoc ipso nomine illas haud ilibenter appellant, ac illae vicissim sic appellari gaudeant”. *De Maria Virgine incomparabili*, 1. 3, c. 4, p. 249. Referencias a Lutero pueden verse más arriba en la nota 70.

129. “Primus autem, vt opinor, Erasmus hoc loco gratiosam est interpretatus: sed qui tamen ad excusandam nouitatem se ideo non negare Mariam gratia plenam fuisse professus est”. *De Maria Virgine incomparabili*, 1. 3, c. 4, p. 249. Para Erasmo véanse más arriba las notas 32 y 33.

130. “Quo pacto igitur locum nobis et Latinis proprie reddi volunt? Ad hunc nempe modum, Aue gratiosa, vt docet Bucerus, vel gratiam consecuta, vt Calvinus, vel gratis dilecta, vt Beza, vel gratificata et dilecta, ut Bullingerus, vel grata Deo passive, quod ipsa sit in gratia, sicut Sarcenius et Aemilius, vel cui Deus faueat, vt Lossius, vel accepta, vt Castalion, vel quae in gratiam a Deo recepta sit, vt Hemingius interpretatur”. *De Maria Virgine incomparabili*, 1. 3, c. 4, p. 249.

131. “Nec dubium sane, Gabrielem Syriace, hoc est, vulgato illius gentis et aetatis sermone, non Graece autem ad Mariam huiusce linguae, vt probabile est, imperitam loqui voluisse, Syriacus autem interpres, vt locum proprie redderet, sic Latine vertit, Pax tibi o plena gratia”. *Ibid.*, 1. 3, c. 7, p. 266.